16. JOSEMARÍA ESCRIVÁ DE BALAGUER, *Es Cristo que pasa.*, n. 133, Madrid 231986, p. 282.

17. «Amat Christus infantiam quam primum et animo suscepit et corpore. Amat Christus infantiam, humilitatis magistratam, innocentiae regulam, mansuetudinis formam. Amat Christus infantiam, ad quam maiorum dirigit mores, ad quam senum reducit aetates; et eos ad suum inclinatum exemplum, quos ad regnum sublimat aeternum. Ut autem plene valeamus agnoscere quomodo apprehendi possit tam mira conversio, et in puerilem gradum qua nobis mutatione redeundum sit, doceat nos beatus Paulus, et dicat: «Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote» (1 Cor 14, 20). Non ergo ad ludiora infantiliae et imperfecta nobis primordia revertendum est, sed aliquid quod etiam graves annos deceat, inde sumendum, ut velox sit commotionum transitus, citus ad pacem recursus: nulla sit memoria offensionis, nulla cupiditas dignitatis; amor sociae communionis, aequalitas naturalis». (S. LEON MAGNO, *Sermo* 37, c. 3-4; PL 54, 258-259).

18. «Hi (pueri) enim patrem sequuntur, matrem amant, proximo velle malum nesciunt, curam opum negligunt; non insolescunt, non oderunt, non mentiuntur, dictis credunt, et quod audiunt verum habent (...) Revertendum igitur est ad simplicitatem infantium: quia in ea collocati, speciem humilitatis dominicae circumferemus». (S. HILARIO, *In Matth.* 18, 1; PL 9, 1018).

19. «Itane magnum est esse parvum, ut nisi a te qui tam magnus es fieret, disci omnino non posset» (S. AGUSTÍN, *De s. virginitate*, c.35; PL 40, 416).

Así pues, la teología de la filiación divina no consiste en ningún caso en promover una postura poco realista de euforia romántica o de ilusorio utopismo. Malentendidos de ese tipo contradirían directamente su esencia. La conciencia de la filiación divina está estrechamente unida al conocimiento de nuestras debilidades y caídas, y al de sus correspondientes remedios; de modo que, por así decirlo, este nítido y sensato saber de los propios límites no necesita ser «liberado» por otros saberes teológicos.

«La infancia espiritual no es memez espiritual, ni «blandenguería»: es camino cuerdo y recio que, por su difícil facilidad, el alma ha de comenzar y seguir llevada de la mano de Dios»²⁰. Y es que justamente lo más fácil puede llegar a resultar difícil: lo conocido desde antiguo es precisamente lo que tiene que ser revitalizado una y otra vez, de manera concreta y clara, para que pueda ser también vivido bajo las condiciones de la existencia cotidiana.